
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  222 ADW del 06/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  222 ADW del 06/04/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di ideazione e progettazione grafica del logo del progetto 

"ECCSELLENT" finanziato con fondi a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, Investimento 
3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture 
di ricerca e innovazione”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 
2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. a PUBBLIMARKET2, C.F. e P.IVA. 
01442590301. CIG 9711770622 - CUP F53C22000560006.   

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCA TECNOLOGICA GESTIONE DI INFRASTRUTTURE 

NAVALI - CGN 
 
Richiamati il Decreto MUR n. 3264 dd. 28.12.2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture 
di Ricerca”, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 il Decreto MUR n. 244 del 08.08.2022, in virtù del quale il progetto denominato 
“Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and 
ENsure long-Term sustainability” (acronimo: ECCSELLENT), l'OGS è risultato 
beneficiario di un finanziamento di importo pari € 6.692.657,50; 

considerato che il Decreto n. 3264 dd.28.12.2021 sopra citato prevede che la procedura di 
individuazione del Soggetto Realizzatore sia conclusa entro il 31.12.2023; 

preso atto  che l’OGS è soggetto proponente del progetto ECCSELLENT; 

tenuto conto dell'art. 34 del Regolamento (UE) n. 241/2021, in materia di rispetto degli obblighi di 
comunicazione e informazione dei progetti finanziati con risorse del PNRR; 

preso atto  che l’OGS deve garantire un’adeguata diffusione e promozione dei progetti, anche in 
considerazione del ruolo che l’ente ricopre nell’ambito degli stessi; 

considerato  che, per perseguire tale obiettivo, è necessario che l’OGS disponga di adeguato 
materiale di comunicazione; 

rilevata pertanto la necessità di affidare ad un operatore economico il servizio di ideazione 
progettazione grafica del logo del progetto “ECCSELLENT”; 

accertato che la spesa massima presunta per il servizio di cui trattasi risulta inferiore alla soglia di 
€ 5.000,00; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  222 ADW del 06/04/2023 
 

visti  il d. lgs. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 
n.120/2020 e s.m.i., secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

 l’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo 
di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

preso atto  che l’operatore economico PUBBLIMARKET2 S.r.l., C.F. 01442590301 e P.IVA 
01442590301, con preventivo di data 28.03.2023 (prot. OGS n. 2204/2023 - Allegato 
A), ha offerto il servizio in oggetto, includendo la supervisione di un Art Director, la 
gestione e il coordinamento del servizio al prezzo totale di € 4.000,00 (quattromila/00) 
al netto dell’IVA; 

visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e che, considerata la natura della prestazione inerente al 
contratto da stipulare, non si è proceduto alla redazione del DUVRI e pertanto i costi 
della sicurezza per rischi da interferenza sono pari a € 0,00; 

viste le linee guida ANAC n. 4 ““Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

considerato che in data 30.03.2023 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti 
di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico PUBBLIMARKET2, accertando che è iscritto alla CCIAA per 
servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate 
a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

preso atto  che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare la fornitura nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali 
ulteriori controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto; 

valutato  che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a 
quella oggetto del presente affidamento, come emerge dalle dichiarazioni presentate 
in sede di trattativa diretta; 

considerati  i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 tra i 
quali il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

 gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH – Do 
no significant harm) definiti dall’art. 17 del succitato Regolamento (UE) 18 giugno 2020 
n. 2020/852, nonché gli “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” stabiliti dalla 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01; 

preso atto che il presente affidamento viene svolto nel rispetto dell’art. 17 del regolamento sopra 
citato; 

rilevato  che, con specifico riferimento alle disposizioni normative introdotte con il D.L. 77/2021 
e ss.mm.ii. in relazione agli affidamenti di interventi rientranti in tutto o in parte nei 
progetti finanziati con fondi PNRR, l’OGS: 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  222 ADW del 06/04/2023 
 

 prevede, ai sensi del comma 6 dell’art. 47 del 77/2021 e ss.mm.ii., l’applicazione 
di penali nel caso di mancato adempimento a quanto previso dai commi 3 e 3-
bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici 
che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti; 

 in deroga a quanto previsto dal comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii., non prevede nella documentazione dell’affidamento specifiche 
clausole dirette all’inserimento di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria 
giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e 
l’assunzione di giovani con età inferiore a trentasei anni e donne, in ragione 
della durata contenuta del contratto, il quale si risolve nello svolgimento dei 
servizi nei termini stabiliti di quanto richiesto, e della mancata necessità di 
assunzione di nuovo personale per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di 
contratto;  

 non prevede ulteriori misure premiali ai sensi del comma 5, dell’art. 47 D.L. 
77/2021 e ss.mm.ii.  

visto  l’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito “Codice”); 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore 
del contratto; 

visto  l’articolo 31 del Codice, le Linee Guida ANAC n. 3 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

visto l’art. 30 del Codice, quanto al rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. in materia di affidamenti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

 il D.L. 6 maggio 2021 n. 59 (convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021 n. 101), 
recante misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 

 il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

 il D.L. 9 giugno 2021 n. 80 (convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021 n. 113) 
recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia; 

 il D.L. 6 novembre 2021 n. 152 (convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021 
n. 233) recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

 il D.L. 24 febbraio 2023, n.13; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  222 ADW del 06/04/2023 
 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

visti l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 e il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture, approvato con Delibera n. 25 del Consiglio di Amministrazione in data 
27.03.2023; 

considerato di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii. del servizio di ideazione e progettazione grafica del logo del 
progetto “ECCSELLENT” finanziato con fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 
all’impresa PUBBLIMARKET2, C.F. e P.IVA. 01442590301 al seguente prezzo € 4.000,00, 
IVA esclusa (Allegato A), CIG 9711770622 - CUP F53C22000560006; 

ciò tutto premesso e considerato 

D E T E R M I N A  
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, 

lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.  del servizio di ideazione e progettazione grafica del logo 
del progetto “ECCSELLENT” finanziato con fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di 
un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” all’impresa PUBBLIMARKET2, 
C.F. e P.IVA. 01442590301 al seguente prezzo: € 4.000,00, più IVA, oneri per la sicurezza per 
rischi da interferenza: € 0,00, CIG 9711770622 - CUP F53C22000560006 (Allegato A); 

2. di dare atto che sono state svolte le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
Codice; 

3. per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC, di stipulare il contratto nelle 
more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche 
della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle clausole 
di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura 
pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette verifiche 
risulti negativo;  

4. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

5. di prevedere nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
l’applicazione di penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dai commi 3 e 3-
bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano 
un numero pari o superiore a quindici dipendenti; 

6. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento; 

7. di nominare la dott.ssa Stefania Basso Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.880,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art
. 

CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 41912 1 9711770622 41912 4.880,00 PUBBLIMARKET2 
SRL   cod.fisc. 
01442590301/ 
p.i. IT  
01442590301 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  222 ADW del 06/04/2023 
 

9. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando 
inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento 
su supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di 
audit ai soggetti competenti; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei Trasporti. 

 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Franco Coren 
 



 Atto n. 222 del 06/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COREN FRANCO
CODICE FISCALE: CRNFNC62D21L424W
DATA FIRMA: 06/04/2023 09:46:39
IMPRONTA: 0CA1E4232552A52C01E9DA4B1C6DDFA99FDCE8B309601B282AA512D3A2660E09
          9FDCE8B309601B282AA512D3A2660E097607A2FDF2FDD8871BF0EC2B21CD4B60
          7607A2FDF2FDD8871BF0EC2B21CD4B6070F89902CB7140FFF89EA6D0C29DE898
          70F89902CB7140FFF89EA6D0C29DE8986E694371FD3B576DC453760ACBC5257A


